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Abstrakt

Hlavním tématem mé bakalářské práce je návrh a posouzení dvou konstrukčních

variant dálničního mostu Kulmrich v Německu. Jedná se o alternativní návrh stávajícího

mostu. Návrh ideálního řešení, porovnání výhod a nevýhod hlavních dvou variant.

Nosná konstrukce je tvořená v první variantě dvoutrámovou konstrukcí

s konstantním průřezem a druhá varianta je dvoutrámová konstrukce s proměnným

průřezem. Obě varianty jsou brané jako rámové předpjaté železobetonové konstrukce.

Výpočtový model je vytvořen pomocí programu Scia Engineer.

Bakalářská práce se skládá z výkresů a komentovaného statického výpočtu.

Klíčová slova

Most, silniční most, trámová konstrukce, dvoutrámová konstrukce, porovnání

variant, konstantní průřez, proměnný průřez, předpjatá konstrukce, železobeton, zatížení
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Abstract

The main topic of my bachelor thesis is a design and assessment of two construction

variants of the Kulmrich highway bridge in Germany. This is an alternative design for

an existing bridge. Design of an ideal solution, comparison of advantages and

disadvantages of the main two variants.

The load-bearing construction is formed in the first variant by a double-girder

construction with a constant cross-section and the second variant is a double-girder

construction with a variable cross-section. Both variants are taken as frame prestressed

reinforced concrete structures. The analysis model is created by Scia Engineer.

Bachelor thesis consists of drawings and commented static analysis.

Keywords

Bridge, highway bridge, girder construction, double-girder construction, comparison

variant, constant cross section, variable cross section, prestressed construction,

reinforced concrete, loads.
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1 Rešerše

Součást mé bakalářské práce je porovnání dvou variant trámových betonových

mostů. Mostní objekt je součást dopravních cest (pozemní komunikace, dráhy, anebo

vodních cest) v místě, v němž je třeba překonat přírodní nebo umělou překážku, popř.

zvolit obdobné řešení z vodohospodářských, ekonomických, ekologických nebo

estetických důvodů. Mezi mostní objekty patří tři základní typy – mosty, propustky,

lávky.

Mosty jsou mostní objekty, které mají alespoň jednu kolmou světlou vzdálenost větší

než 2 m. Propustek má tuto vzdálenost menší nebo rovnu 2 m, ale zároveň větší než 0,4

m. Lávky jsou mostní objekty, které převážně využívají chodci nebo cyklisté.

Mosty jsou jedny z nejnáročnějších staveb, na které působí velké statické zatížení a

dynamické účinky. Stavby jsou většinou stavěny na špatně přístupných místech, mají

velké nároky na nepříznivé klimatické podmínky a je kladen důraz na jejich dlouhou

životnost, bezporuchový provoz a jednoduchou údržbu.

Jejich hlavními funkcemi je plynulost, bezpečnost, rychlost a hospodárnost dopravy.

Proto tyto základní podmínky musí návrh mostu splňovat. Další důležitou podmínkou je,

aby most co nejlépe splynul s okolní krajinou. Návrh konstrukce musí být jak

z ekonomického a architektonického, tak i ze statického hlediska správný.

„Konstrukce mostu musí vyjít z dlouholeté zkušenosti z návrhu, realizace a provozu

konstrukcí a detailů. Most je příliš vážná konstrukce, která bude sloužit společnosti více

než sto let a která výrazně zasáhne do krajiny. Ke stavbě mostu je nutno vynaložit značné

prostředky. Řešení mostu tedy nemůže vycházet z módních směrů snad přijatelných u

menších staveb pozemního stavitelství.“ [07]

Vývoj mostu započal už v pravěku, kdy spadlý strom přes terénní zářez nebo přes

vodní tok umožnil přechod přes překážku. Dále se vyvíjely jako přechody, později se

rozšiřovaly a vznikly mosty. Velký vliv na vývoj, zdokonalování konstrukcí mělo

vojenské tažení. Základním stavebním materiálem byly dřevěné trámy, kameny a

bambusové tyče. Na dolní části mostu bylo postupem času dřevo nahrazeno kamenem,

ale horizontální nosná konstrukce stále zůstala dřevěná. Postupným rozvojem dopravy

byly nové požadavky, aby konstrukce byly odolnější a větší. Kámen byl jediným ideálním
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materiálem. Přes přeložení kamenné desky, rozepřením desek, nepravou klenbu až po

klenbu pravou.

Obrázek 1 Vývoj klenby [09]

Velký vývoj zaznamenalo mostní stavitelství za období Římské říše, kdy ve velkém

impériu byla rozšířená silniční síť s mosty. Mimo jiné bylo nutné vytvořit akvadukty pro

zásobování pitné vody pro města. Jeden z nejznámějších je Pont du Gard u Nimes ve

Francii.

Obrázek 2 Pont du Gard u Nimes [20]

Po rozpadu římské říše bylo mostní stavitelství na úpadku. Prvním velkým mostem

na území českého státu byl Juditin most přes Vltavu v Praze, který byl postaven v roce

1169. Nejstarší most u nás je most přes Otavu v Písku postavený v roce 1263. A dále byl

postaven Karlův most v roce 1357. Od 18. století se začaly vyvíjet kovové konstrukce a

od 19. stol se začal využívat beton. První betonový most z prostého betonu Coignet byl

postaven v roce 1869 pro pařížský vodovod. Most má rozpětí 36 m. První most ze

železobetonu byl postaven v roce 1875 v Paříži Monierem. První železobetonový most u
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nás byl postaven u Přerova přes řeku Bečvu. S pokrokem technologie a teorie vznikají

nové druhy mostních konstrukcí – desky, rámy, trámy.

Obrázek 3 První železobetonový most v Chazelet, 1875 [21]

Obrázek 4 První železobetonový most u nás – Přerov 1903 [22]

Vývoj mostního stavitelství ve 20. stol zaznamenal především používání předpjatého

betonu, který umožňuje použít větších rozponů, snížit vlastní tíhu konstrukce a montáž

z dílů. První předpjatý železobetonový most podle teorie francouzského inženýra

Freyssineta byl postaven v Německu v roce 1938. U nás byl první most z předpjatého

železobetonu postaven roku 1947 v Koberovicích. Byl vystaven z předem předpjatých

nosníků o rozpětí 13,2 m.

Návrh mostu Kulmrich

ČVUT, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných staveb

Miloš Kopecký

15

Obrázek 5 První předpjatý železobetonový most [23]

Mosty můžeme rozdělit podle mnoha různých hledisek.

1) rozdělení podle druhu převáděné konstrukce – pozemní komunikace (silnice, dálnice),

drážní komunikace (železniční, tramvajový, důlní drážky), vodohospodářský,

průmyslový, sdružený.

2) Rozdělení podle polohy mostovky (horní, dolní, zapuštěná).

3) Rozdělení podle doby trvání (trvalý, zatímní – do 5 let, dlouhodobý - více než 5 let.)

4) Rozdělení podle typů mostních konstrukcí.

a) rámová konstrukce

b) spojitá trámová konstrukce

c) spojitá konstrukce předepjatá vnějšími kabely

d) spojitá konstrukce s proměnným průřezem

e) vzpěradlová konstrukce

f) rámová konstrukce s proměnným průřezem

g) oblouková konstrukce s horní mostovkou

h) oblouková konstrukce s dolní mostovkou

i) zavěšená konstrukce

j) visutá konstrukce

Obrázek 6 Typy mostních konstrukcí [07]
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1.1 Trámové mosty s náběhy

Hlavní nosnou konstrukcí u trámových mostů je jeden nebo více trámů, které jsou

spojeny příčníky (příčnými ztužidly) nebo deskou ztužidly. Oproti deskovým

konstrukcím je zde jiný poměr šířky konstrukce ku délce podepření. Tento poměr má být

menší než 1:3. Podle statického schématu můžeme využít trámové mosty jako prosté

nosníky, jako spojité nosníky nebo spojité nosníky s náběhy.

Obrázek 7 Typy trámových konstrukcí A) prostý nosník, B) spojitý nosník, C) spojitý nosník s náběhy

[24]

Příčný řez může být otevřený (dvojtrám) nebo uzavřený (komorový nosník).

Obrázek 8 Příčný řezy otevřenými průřezy [12]
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Obrázek 9 Příčné řezy uzavřenými průřezy [07]

Pro užší mosty lze využít jednotrámové konstrukce (střední páteřní nosník

s vyloženými konzolami), které s konstantní výškou jsou hospodárné pro rozpětí 35 m a

s proměnnou výškou je jednotrámový průřez vhodný do rozpětí až 45 m. Dvoutrám je

velmi ekonomický pro širší mosty o rozpětí do 45 m. Příčné ztužení (příčníky) se navrhuje

jen u opěr. Pro širší mosty lze využít uzavřených komorových nosníků. Ideální rozpětí


[…]


d -1,3 -20,7 3,1 OK
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5. fáze

max h -8,3 -14,8 2,4 OK

d -17,9 -14,8 2,4 OK

min h -6,4 -14,8 2,4 OK

d -3,7 -14,8 2,4 OK

5. fáze –

napětí

na čtvrté

fázi

max h -11,1 -20,7 3,1 OK

d -14,0 -20,7 3,1 OK

min h -3,1 -20,7 3,1 OK

d -8,0 -20,7 3,1 OK

Kvazistálá

kombinace

zatížení

Po uvedení do

provozu

max h -12,5 -15,7 0 OK

d -15,4 -15,7 0 OK

min h -2,7 -15,7 0 OK

d -0,4 -15,7 0 OK

Na konci

životnosti

max h -12,2 -15,7 0 OK

d -15,2 -15,7 0 OK

min h -2,6 -15,7 0 OK

d -0,1 -15,7 0 OK

Častá

kombinace

zatížení

Po uvedení do

provozu

max h -13,7 - 0 OK

d -19,1 - 0 OK

min h -2,1 - 0 OK

d 1,0 - 0 NO

Na konci

životnosti

max h -13,4 - 0 OK

d -17,4 - 0 OK

min h -2,0 - 0 OK

d 1,5 - 0 NO

Charak.

Kombinace

zatížení

Po uvedení do

provozu

max h -15,5 -21 - OK

d -20,8 -21 - OK

min h -0,7 -21 - OK

d 2,9 -21 - OK

Na konci

životnosti

max h -14,9 -21 - OK

d -19,7 -21 - OK

min h -0,5 -21 - OK

d 3,6 -21 - OK
Tabulka 16 Posouzení MSP omezení napětí [MPa]

Bohužel při časté kombinaci zatížení nám vzniká tahové napětí na dolních vláknech

jak po uvedení do provozu, tak na konci životnosti. V tomto případě tahové napětí vzniká

v místě pracovní spáry, která je umístěna v náběhu. Je možné že částečně za problém

může program Scia Engineer, (již bylo popsáno v kapitole 5.5), který nezvládá výpočet

plynulých ohybových momentů od předpětí v místě náběhů, tudíž zde vytváří značně

nepřesné hodnoty. Pokud bychom chtěli dále omezit tahové napětí pro častou kombinaci,

museli bychom opět upravit předpínací výztuž v pracovní spáře, nebo zvýšit výšku

průřezu v poli, která by umožnila opětovné snížení kabelů. Většina podmínek pro

omezení napětí a omezení trhlin nám vyhovuje. Jak už bylo psané v předchozí kapitole,

tak maximální normálové tahové napětí při charakteristické kombinaci je 3,6 MPa
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v hlavním poli. Tato hodnota je větší než maximální pevnost betonu v tahu, tím mohou

vznikat tahové trhliny. A proto bychom ho měli posoudit jako průřez s trhlinou. V našem

případě je rozdíl hodnot pouze 0,4 MPa, a v rámci bakalářské práce uvažujeme, že toto

posouzení vyhoví, a tuto variantu bereme za finální.
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6 Závěr

Pro dálniční most Kulmrich jsme si nejprve vytvořili 3 možné varianty přemostění.

Tyto varianty jsme zhodnotili a vybrali variantu s konstantním dvoutrámovým průřezem

a variantu dvoutrámovou s náběhy, se kterými jsme dále pokračovali v návrhu. Stanovili

jsme si základní pevnosti materiálů, a velikosti průřezů. Určili jsme si zatížení a rovnice

kombinací. Konstrukce jsme vymodelovali v programu Scia Engineer a porovnali jejich

deformace a ohybové momenty, abychom zjistili chování neurčité konstrukce.

Při porovnání jsme zjistili, že varianty se liší převážně od zatížení stálého a od

zatížení dopravy. Na rozdílný průběh ohybových momentů má vliv to, že každá varianta

má jiná rozpětí polí a jinou vlastní tíhu konstrukce v důsledku rozdílných průřezů.

Dvoutrámová varianta s náběhy zmenšuje ohybové momenty v poli a zvětšuje ohybové

momenty v místě nad podporou. Konstrukce od teploty a poklesu podpory v obou

variantách vykazuje poměrně stejný průběh ohybových momentů i deformaci.

Dále jsme si určili průběh výstavby a umístění pracovních spár a pokračovali

v časovém fázovém návrhu. Předběžně jsme si stanovili množství předpínací výztuže,

popsali požadavky na dodržení krytí výztuže. Představili jsme postupný průběh výstavby

po fázích. Vypracovali jsme deskový model na příčný roznos po dvoutrámu, kde jsme

zjistili, že jeden trám je více namáhaný než druhý, a proto jsme přešli z průřezu

dvoutrámu na jednotrám, který charakterizuje namáhanější půlku mostu. Dále jsme se

snažili uspořádat vedení předpínací výztuže tak, abychom splnili požadavky mezního

stavu použitelnosti. Posouzení mezního stavu únosnosti a návrh pilířů již není v náplni

této bakalářské práce.

Při zjišťování koeficientu příčného roznosu bylo zjištěno, že varianta s proměnným

průřezem vychází nepatrně hůře než varianta s konstantním průřezem. V průběhu změn

v předpětí u varianty s proměnným průřezem jsme museli zvýšit velikost průřezu o 0,1m.

Postupnou úpravou předpětí v obou variantách jsme se dostali na stejný počet

předpínacích lan. U obou variant byly splněny požadavky na mezní stav použitelnosti, za

předpokladu, že uvažujeme pro omezení vzniku trhlin pouze kvazistálou kombinaci

zatížení.
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 Varianta s náběhy je estetičtější a umožnuje při stejném předpětí a přibližně

stejném průřezu v poli jako u varianty s konstantním průřezem dosáhnout většího rozpětí

pole, ale za cenu zvýšené pracnosti při výstavbě.
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