## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh mostu Kulmrich
<b>Jméno autora:</b> Miloš Kopecký
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. David Stempák, MBA
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Metrostav a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce je zadána komplexně s logickou strukturou. Úvodní rešerše se obsáhle věnuje historii trémových mostů a jejich dělení. Je popsána i technologie možné výstavby trémových mostů. Ve stěžejní části práce se autor věnuje již konkrétnímu mostu, kdy se věnuje variantnímu návrhu a výběru finální posuzované varianty mostu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce je splněno. Student vypracoval všechny požadované části, které byly zadány v rámci zadání bakalářské práce. Jednotlivé části bakalářské práce jsou zpracovány logicky a přehledně. Součástí je také přehledná výkresová dokumentace.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student zvolil správný a logický postup při zpracování zadání bakalářské práce. V úvodní části se věnuje popisu výstavby mostů s využitím technologie přesuvných skruží, včetně referenčních staveb. Hlavní část práce je věnována variantnímu návrhu mostu a následně podrobnému posouzení zvolené varianty.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Bakalářská práce je na výborné odborné úrovni. Student se v úvodu věnuje historii, dělení typů trémových mostů a v hlavní části práce se věnuje posouzení vybrané variantě mostu. Oceňuji podrobný návrh předpětí, který koresponduje s postupem výstavby nosné konstrukce mostu pomocí přesuvné skruže. Student správně využil odbornou literaturu i znalosti získané během studia, které zúročil v této práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Struktura je přehledná a odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské práce. Rozsah práce je nadstandardní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Výběr zdrojů odpovídá požadavkům zadání. Autor využívá správně platných norem týkajících se návrhu mostních konstrukcí, tak i použití odborné literatury.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Posuzovaná práce je výborné úrovni. Autor prokázal orientaci při návrhu a posuzování předpínaných trémových mostů. Práce je zajímavá porovnáním variant trémového mostu s konstantní výškou a mostu s proměnnou výškou – náběhy trému.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně. Autor si zvolil jako téma své práce složitou konstrukci mostu, kterou doplnil o přehledný posudek. Oceňuji zpracování postupu výstavby (betonážní takt) nosné konstrukce mostu, kdy je zapotřebí zohlednit ve výpočtu spoustu okrajových podmínek. Přiložená výkresová dokumentace je přehledná a v rámci práce naprosto dostačující. Student pod vedením vedoucího práce a samotným zpracováním bakalářské práce prokázal své znalosti získané během studia. Jako doplňující otázku k obhajobě nebo spíše téma k zamyšlení je i technicko-ekonomická stránka návrhu mostu, kdy je potřeba zohlednit i postup výstavby. Při použití přesuvné skruže je proměnná výška NK nevýhodná a výhodnější je použití konstantní výšky NK. Jaký postup výstavby autor při využití NK s proměnnou výškou doporučuje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2019

Podpis: